



Länsstyrelsen
Kronoberg

Nyhetsbrev april 2024

ANDTS

Aktuella rapporter och information

Detta är en digitalt tillgänglighetsanpassad webbversion av nyhetsbrev som är daterat den 9 april 2024. Avsändare är Länsstyrelsen i Kronobergs län.

Du hittar aktuell information om länets arbete inom ANDTS+BF på www.livsstillkronoberg.se

Förslag för en tryggare uppväxt där barn inte använder nikotin, alkohol eller lustgas.

Betänkandet En trygg uppväxt utan nikotin, alkohol och lustgas (SOU: 2024:23) presenterar nu en rad förslag som ska leda till en tryggare uppväxt där barn inte använder nikotin, alkohol eller lustgas. Bland annat föreslås att det införs:

- En ny lag om lustgas som förbjuder försäljning av lustgas i berusningssyfte,
- Ändringar i serverings- och marknadsföringsregler samt förmedlings- och försäljningstjänster för alkoholdrycker,
- En tobaks- och nikotinfri skoltid,
- Förbud mot langning av tobaks- och nikotinprodukter till personer under 18 år, samt
- En reglering av högsta tillåtna nikotinhalt i snus och tobaksfria nikotinprodukter.

Regeringen kommer nu att ta del av och analysera utredningens förslag. Till [utredningen](#) samt [sändningen](#) från presentationen av betänkandet.

Barriärer mot brott – en socialpreventiv strategi

Regeringen har tagit fram en strategi med ett särskilt fokus på att bryta rekrytering och socialisering in i kriminella nätverk, för att förebygga att barn och unga involveras i kriminalitet. Skrivelsen har en tydlig koppling till ANDTS området och lyfter bland annat ett stärkt föräldrastöd, ökade möjligheter till meningsfull fritid och tidigt stöd för unga och familjer i utsatthet. Skadligt bruk eller beroende lyfts som en åtgärds punkt under det förebyggande arbetet genom ANDTS-strategin och narkotikautredningen Vi kan bättre!. Särskilt lyfts brottsförebyggande arbete mot rekrytering av barn och unga för narkotikaförsäljning, minskad efterfrågan och att arbeta för en god och tillgänglig vård.

[Till skrivelsen \(2023/24:68\)](#)

E-utbildning om god och jämlik hälsa Folkhälsomyndigheten.

En ny e-utbildning om god och jämlik hälsa finns nu på Folkhälsomyndighetens webbplats. Utbildningen är ett stöd för alla som arbetar med folkhälsa och social hållbarhet, eller i verksamheter som berörs av folkhälsopolitiken. E-utbildningen syftar till att skapa förståelse och engagemang för hur vi som samhälle ska lyckas nå målet att sluta de påverkbara hälsoklyftorna till 2048.

[Till utbildningen.](#)

Tobak och nikotin – rapport och faktablad

CAN har tagit fram ett uppdaterat [faktablad](#) om tobak och nikotin med kunskap om de nya nikotinprodukterna vitt snus och vape (e-cigarett).

I slutet på 2023 släpptes även en [rapport](#) som skattar användningen av snus och cigaretter mellan 2003 och 2022. Rapporten visar bland annat att cigarettkonsumtionen under perioden nästan halverats, försäljningen av e-cigarett har ökat med 350 % och att det vita snuset ökat med 81 % på bara ett år.

Alkoholkonsumtionen i Sverige sjönk under 2023

En rapport från CAN visar att konsumtionen av alkohol sjönk med 2,7% under 2023 jämför med året innan. Minskningen gällde både för Systembolagets försäljning och resandeförsel och är den största minskningen sedan 2014 bortsett från pandemiåret 2020.

[Till rapporten.](#)

Rekordhöga larmsamtal om narkotika

Giftinformationscentralen besvarade över 108 000 samtal förra året kopplat till narkotika, en ökning med 6,3 procent och mer än något år tidigare. Bland unga som ringer in om narkotika gäller frågorna främst ecstasy och syntetiska cannabisliknande droger. Den vanligaste anledningen till att unga ringer Giftinformationscentralen är dock med stor marginal självskadebeteenden. Bland vuxna var det vanligare att fråga om amfetamin, kokain, ecstasy och LSD. Men även hos vuxna är självskador vanligaste anledningen att ringa in, tätt följt av olycksfall.

[Till artikeln.](#)

Kalendarium

2024

16 april kl.18.30-19.30 "Vi vill skapa ett tryggare samhälle"- Evin Cetin, föreläsning på Växjö Bibliotek, arrangör NBV. Kostnadsfritt
[Till anmälan](#)

18 april kl. 15-16 Webbinarium NPC
Efter utredningarna: Vad har hänt i lagstiftning och praxis?
[Till anmälan](#)

10-11 april Råd För Framtiden.
Brottsförebyggande rådets nationella konferens om brottsförebyggande arbete. Den här gången arrangeras konferensen i samarbete med Umeå kommun, och äger rum på Umeå Folkets hus den 10-11 april. Det är även möjligt att delta digitalt.
[Till anmälan.](#)

- 16 maj kl. 15-16 Webbinarium NPC
Europas narkotikapolitik – om beslut och konsekvenser
[Till anmälan](#)
- 21 maj kl.8.30-16 ”Kriminalitet som livsstil”
Föreläsning av Gunnar Bergström, i samverkan med region Kronoberg och Växjö kommun.
[Mer information och anmälan](#)
- 23 maj kl.13-15 Webbinarium Tobacco Endgame
”Skydda barn och unga från tobaksindustrins påverkan”- arrangörer: Yrkesföreningar mot Tobak & Tobaksfakta oberoende tankesmedja
[Mer information och anmälan](#)
- 31 maj kl.10-11.30 Webbinarium Länsstyrelserna & CAN
”Har du koll på tobaksfria nikotinprodukter?”
[Mer information och anmälan](#)
- 24 sept- 28 nov Grundkurs i lokalt ANDTS-förebyggande arbete. – CAN & Tollare Folkhögskola
Grundkursen riktar sig till personer inom civilsamhälle, kommuner och myndigheter. Kursen består av 3 delkurser á två dagar och genomförs digitalt.
[Mer information och anmälan](#)
- 8 oktober ”Dopning – det dolda samhällsproblemet”
Föreläsning av Jonas Karlsson på Växjö Konserthus, i samverkan med RF SISU
[Till inbjudan.](#)
- 23-24 oktober Drogfokus, i Karlstad
Sveriges största konferens om förebyggande vård och behandling samt brottsförebyggande och hälsofrämjande arbete kring alkohol, narkotika, dopning, tobak och spel om pengar.
[Till anmälan.](#)

Inspelade föreläsningar att ta del av i efterhand

”Narkotikabruk bland unga vuxna ”

Föreläsningarna från narkotikakonferensen publicerades december 2023 och ligger tillgängliga på Livsstil Kronobergs [hemsida](#) under ett år framåt. Föreläsningarna kan förslagsvis användas vid arbetsplatsträffar eller arbetsmöten, varje del avslutas med förslag till diskussionsfrågor kopplat till ämnet.

SLAN (Sveriges Lansråd för Alkohol-och Narkotikafrågor)

Flera inspelade webinarium finns att ta del av, i år har två föreläsningar publicerats om e-cigarett och boffning. Du hittar samtliga på deras [hemsida](#).

Konferensen: Spelproblem i Sverige: dagsläge och framåtblickar
I slutet av 2023 anordnades en tvådagars spelkonferens som finns tillgänglig att se i efterhand på Stockholm universitets [hemsida](#).

Kriminalisering av narkotikabruk – vad säger forskningen?

Inspelat seminarium gällande en rapport om Kriminalisering av narkotikabruk finns på ESO:s [hemsida](#) (expertgruppen för studier i offentlig ekonomi).

Kontakt



Elin Storm

Länssamordnare ANDTS,

elin.storm@lansstyrelsen.se tfn: 076-1139410